
 

            新宿区立淀橋第四小学校  

学校運営協議会だより 
第１０号 平成２６年３月６日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．《学校長よりあいさつ・学校情報》 

  厳しい寒さが続いておりますが、日頃より本校の教育活動にご理解・ 

ご協力をいただきまして、誠にありがとうございます。また、本日は 

お忙しい中、お集りいただきまして重ねてお礼申し上げます。 

  ○本校では、インフルエンザは１０名程度、ノロウイルスについては数名おりましたが拡大はありません。 

  ○２月１日環境学習発表会で４年生が「ごみ問題」で一年間の学習成果を西新宿小で発表しました。 

  ○１月下旬には「東京日本語教育センター」の留学生が５０名程来校し、国際交流を行いました。３年生は各国の遊びの紹介、 

４年生は習字を教えたり、外国語を教えてもらいました。５・６年生は日本文化の紹介などをしました。 

  ○体力向上では、マラソンタイムを中休みにしています。 

  ○本日は、５・６年生対象の邦楽教室があり、三味線、尺八、お琴の演奏を聴き、６年生は実際に楽器を弾く体験学習も行いました。 

  ○漢検の準備も進んでおり、２月１日にはＰＴＡ主催の漢検模擬試験が行われました。 

  ○朝遊びも順調に進んでおります。見守りの方には心から感謝申し上げます。 

  ○卒業に向けて、無事故で教育活動の充実に努めてまいります。 

○来年度の地域協働学校研究発表会について提案させていただきます（資料参照）。１月１６日に福岡県春日市の小学校の教頭先生

１１名が来校し、授業参観、施設見学、そして学校評価や地域協働学校の取組みについて意見交換しました。指導課長もおいでに

なり、貴重なお話・資料を提供していただきました。 

３．学校評価アンケートの自由意見についての回答（資料参照） 

保護者の方へ前回のアンケートの結果と自由意見の回答について学校と運営協議会の両方から今後の改善策の提案を示していきた

いと思っています。 アンケートに関する意見は２／２１までに安田先生まで連絡して下さい。 

４．漢検実施の件（佐藤さんより） 

   ＊２月８日（土）３時～実施。（当日学校公開あり） ＊受検者・・・９３名 

   ＊当日のお手伝い・・佐藤ＳＣｏ・原さん・永山さん、武田さん・本部ＰＴＡ  (2 /7ＰＴＡ運営委員会後、お手伝いの方への説明。)  

   ※会場設営のための布（幅１．６ｍ×１０ｍ）を１２枚（３，１００円×１２枚）購入する予定です。 

５．腕章の件（河内さんより） 

前回、腕章購入の件で了承を得ているので３０枚３０，２４０円（＠１,００８円）で購入します。 

６．活動報告 

＜みどりのサポート・河内さんより＞（資料参照） 

 平日は、環境委員の児童たちと、土日は、スポカル広場の際に花の世話を実施しています。１月１６日は春日市から教頭先生たち

が来校されたのでそれを踏まえて花の植え込みをしました。１か月にのべ９０名近い人数でサポートを実施しています。 

＜読書サポート・永山さんより＞（資料参照） 

   いつもどおり、読み聞かせ、図書室の春バージョン飾りの貼り替えを実施しました。図書の本の整備を実施する予定です。 

＜教育支援課 渡辺氏より＞ 

福岡県春日市から視察にいらしたある教頭先生から興味深いお話がありましたのでご紹介させていただきます。 

  学校と家庭と地域（コミュニティースクール）でその課題を議論するのに１年かけ、取り組むのに３年かけ、学校・地域・家庭が役

割を果たしながらどのように連携していくかという取り組みに３年をかけたと伺いました。 

学校の協議会は時間をかけて議論できる仕組みがあります。学校や教育委員会は人事異動で担当が変わってしまいますが、地域や

学校を取りまく環境はずっと残っていて、時間をかけて議論できる場です。学校・地域・家庭が時間をかけて、継続的に取り組ん

で欲しいと願っていますので宜しくお願いします。 

＜議題＞ 
① 来年度に向けて  ・年間の会議日程 ・会議日程など ・・・次回の運営協議会にて話し合う予定。 

② キャロットの交通当番（旗当番）のウマの保管場所について                               

キャロット側のウマの保管場所が変更になりました。今後は、「しんかいばし児童遊園」入口左側の隅（消防隊専用送水口の奥） 

が保管場所になりました。地域の３丁目町会と「しんかいばし児童遊園」公園サポーターのご協力がありました。 

 平成２６年２月６日（木） 

第１０回運営協議会 次第 
１） 志岐代表あいさつ 

２） 学校長よりあいさつ・学校情報 

３） アンケートの自由意見について 

４） 漢検実施の件 
５） 腕章の件 

６） 活動報告 

【議題】 

①来年度に向けて 

②キャロットの交通当番（旗当番）の 

ウマの保管場所について 

※次回３月６日（木）１５時 30 分～ 

＜志岐代表あいさつ＞ 

手探り状態で始まった運営協議会も一年が経とうとしております。皆さんの

ご意見とアドバイスをいただきながら、実現できそうな案件を地域ボランティ

アの方々の協力と共に実行してまいりました。子ども達のより良い教育環境

へ、まだいたらない部分も多々あるとは思いますが一歩ずつの成果はあがって

いるのではないかと思います 

しかし、地域の方々の協働学校への認知は、まだ薄いのが現状ですので次年 

度に向けてわかりやすい標語や口コミでのお誘いなどで、アピールすること

も視野に入れたご意見を伺いたいと思います。これからも、ご協力の程、宜

しくお願いします。 


